
—  1  — 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
项目名称：  体外诊断试剂及配套分析检测仪器生产项目 
建设单位（盖章）：   阿里生物技术泰州有限公司     
编制日期：             2023 年 2 月             

 
 
 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 



—  2  — 

 

 

 

 



—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 阿里生物技术泰州有限公司体外诊断试剂及配套分析检测仪器生产项目 

项目代码 2202-321271-04-01-256443 
[...]
编制说明》，项目车间地面保洁废水中主要污染物浓度为 COD：400mg/L、SS：

200mg/L。 

②仪器、设备清洗废水 

项目生产区生产设备等需定期清洗，根据建设单位提供的资料，仪器、

设备每天清洗用纯水量为 0.2t/a，全厂清洗用纯水量为 50t/a，产污系数按 0.8

计，则仪器、设备清洗废水产生量为 40t/a。该废水主要污染物浓度类比《医

药研究实验室废水处理工程设计》（孟建平、王声东、张丹、范瑾初）中相

关水质参数，其清洗废水主要污染物浓度为 COD：650mg/L、SS：200mg/L、

氨氮：25mg/L、TP：3.0mg/L。 

③工衣清洗废水 

项目生产车间员工工作服需定时清洗，清洗频率为每天清洗 1 次，其清

洗用水量参照洗衣房的 50L/kg 干衣用水定额，项目单次洗衣量为 40kg，经

计算工作服清洗用水为 500t/a，产污系数按 0.8 计，则工衣清洗废水为 400t/a。



—  52  — 

参考《洗衣废水处理工程的设计及运行》（环境保护，2005 年第 8 期），工

衣清洗废水中主要污染物浓度为 COD：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：

25mg/L、TP：3.0mg/L。 

④质检区废水 

项目质检区仪器、器皿和工作台等需定期清洗，根据建设单位提供的资

料，项目检验区用水量约 30t/a，均使用纯水清洗，产污系数按 0.8 计，产生

废水 24t/a。该废水主要污染物浓度类比《医药研究实验室废水处理工程设计》

（孟建平、王声东、张丹、范瑾初）中相关水质参数，质检废水主要污染物

浓度为 COD：650mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：3.0mg/L。 

⑤直接蒸汽灭菌冷凝废水 

根据建设单位提供资料，本项目压力灭菌锅蒸汽直接灭菌用纯水量为

2.5t/a，产生直接蒸汽灭菌冷凝废水量为 2.0t/a。该废水主要污染物浓度类比

《医药研究实验室废水处理工程设计》（孟建平、王声东、张丹、范瑾初）

中相关水质参数，质检废水主要污染物浓度为 COD ：650mg/L 、SS ：

200mg/L、NH3-N：25mg/L、TP：3.0mg/L。 

⑥工艺用水 

根据建设单位提供资料，项目体外诊断试剂配制用纯水为 450t，全部进

入产品中。 

⑦纯水制备机组制备废水 

项目纯水用量为 532.5t/a，纯水制备率在 70%左右，则纯水制备机组用新

鲜水量为 760.5t/a，制备废水产生量为 228t/a，回用于项目车间地面保洁用水，

不外排。 

2.2 废水治理措施 

项目运营期产生的生产废水经调节池调节水质水量后与经化粪池收集的

生活污水一起经园区污水管网进入凯发新泉水务泰州有限公司集中处理。其

收集、处理流程示意图见图 4-2。 

 

 



—  53  — 

 

 

 

 

 

 

图 4-2 项目废水收集、处理流程示意图 

（1）生产废水收集措施 

项目产生的各类生产废水在水量和水质上具有一定的波动性，如直接排

入污水管网，有可能会导致生产废水的瞬时超标排放，为此项目产生的生产

废水拟经生产废水调节池调节后和生活污水一起接入园区污水管网。 

生产废水调节池容积 V 计算公式为： 

V=Q×T 

式中： 

V-调节池容积（m3）； 

Q-污水设计流量量（m3/h），本项目建成后生产废水为 2.632m3/d，工作

时间 8h，Q=0.329m3/h； 

T-水力停留水时间（h），本项目为 12h； 

将上述数据代入计算公式，经计算所需调节池容积 V=3.948m3。拟建生

产废水调节池容积为 5.0m3，可满足本项目建成后生产废水调节需要。 

项目产生的生产废水经拟建生产废水调节池调节水量、水质后接管浓度

为 COD：333mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：17mg/L、TP：2mg/L，能达到

凯发新泉水务泰州有限公司接管标准，可经园区污水管网进凯发新泉水务泰

州有限公司集中处理。 

（2）生活污水收集措施 

项目产生的生活污水水质简单，生活污水中主要污染物浓度能达到凯发

新泉水务泰州有限公司接管标准，可经所在标准厂房已建化粪池收集后排入

园区污水管网进凯发新泉水务泰州有限公司集中处理。 

项目外排废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-1。 



—  54  — 

表 4-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
污染治理设施 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

方式 
排放去

向 排放规律 设施

编号 
设施

名称 
治理

工艺 

排放

口编

号 

排放

口类

型 

生产

废水 

COD、

SS、氨
氮、总

磷 

间接

排放 
TW0

01 
调节

池 调节 

生活

污水 

COD、

SS、氨
氮、总

磷 

间接

排放 

凯发新

泉水务

泰州有

限公司

集中处

理 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击性

排放 
- - - 

DW0
01 

一般

排放

口 

2.3 废水排放情况 

项目废水产生及排放情况见表 4-2，排放口基本情况见表 4-3。 

表 4-2 项目废水产生及排放情况 

产生量 接管考核量 最终排放 
（考核）量 

种类 
废水

量 
t/a 

污染物

名称 浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

治理

措施 浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

排放去向 

COD 650 0.026 

氨氮 25 0.001 

SS 200 0.008 

器具和

设备清

洗废水 
40 

TP 3.0 0.00012 

COD 400 0.0768 地面保

洁废水 
192 

SS 200 0.0384 

COD 250 0.1 

氨氮 25 0.01 

SS 200 0.08 
工衣清

洗废水 
400 

TP 3.0 0.0012 

COD 650 0.0169 

氨氮 25 0.00065 

SS 200 0.0052 

质检区

废水、

直接蒸

汽灭菌

废水 

26 

TP 3.0 0.000078 

- 

COD 333 0.2197 333 0.2197 50 0.0329 

氨氮 17 0.01165 17 0.01165 5.0 0.0032 

SS 200 0.1316 200 0.1316 10 0.0065 
生产废

水合计 
658 

TP 2 0.0014 

生产

废水

调节

池收

集 2 0.0014 0.5 0.0003 

生活污

水 
1000 COD 300 0.3 所在

标准
300 0.3 50 0.05 

进凯发新泉

水务泰州有

限公司集中

处理达标，

尾水经赵泰

支港排入长

江 



—  55  — 

氨氮 25 0.025 25 0.025 5.0 0.005 

SS 200 0.2 200 0.2 10 0.01 

TP 3.0 0.003 

厂房

化粪

池收

集 3.0 0.003 0.5 0.0005 

COD 313 0.5197 313 0.5197 50 0.0829 

氨氮 22 0.03665 22 0.03665 5.0 0.0082 

SS 200 0.3316 200 0.3316 10 0.0165 
废水合

计 
1658 

TP 2 0.0044 

- 

2 0.0044 0.5 0.0008 

表 4-3 废水间接排放口基本情况表 
排放口地理

坐标 受纳污水处理厂信息 

序

号 
排放口

编号 
经度 纬度 

废水

排放量

（万

t/a） 

排放去向 排放规

律 

间歇

排放

时段 名称 种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 
COD 50 

氨氮 5.0 

SS 10 

1 DW001 119.8
90604 

32.384
036 0.1658 

生产废水

经调节池

收集后和

经化粪池

收集的生

活污水一

起进凯发

新泉水务

泰州有限

公司集中

处理 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放 

8 点
-17
点 

凯发

新泉

水务

泰州

有限

公司 
总磷 0.5 

2.4依托集中污水处理厂的可行性分析  

项目运营期生产废水经自设生产废水调节池调节后和经化粪池收集的生

活污水一起进园区污水管网排入凯发新泉水务泰州有限公司集中处理。 

（1）污水处理厂处理能力、工艺 

凯发新泉水务泰州有限公司位于泰州滨江工业园区，目前主要接纳泰州

滨江工业园区、泰州市高港区（主要是口岸街道、刁铺街道）及泰州医药高

新技术产业开发区（中国医药城范围内）的工业废水及生活污水，总设计规

模 8 万吨/天，一期设计处理污水能力 2 万吨/日，目前实际处理量 1.86 万吨/

日，污水厂尾水经赵泰支港排入长江。2006 年 7 月 6 日《泰州城南第二污水

处理厂一期工程（2 万 t/d）环境影响报告表》经泰州市环保局审批同意；2013

年 5 月 22 日《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环境影响报告书》

经泰州市环保局医药高新区分局审批同意；2014 年 11 月 3 日，泰州市环保



—  56  — 

局对改污水处理厂一期工程一阶段及提标改造工程项目进行了环保“三同时”

验收，验收文号为泰环验[2014]33 号。2015 年 10 月 21 日泰州市环保局医药

高新区分局对《泰州城南第二污水处理厂提标改造工程项目环境影响后评价》

出具了审查意见的函，审批文号为泰环高新[2015]133 号。2017 年 5 月，泰

州市环保局对《泰州城南第二污水处理厂工艺新增和优化改造工程项目》出

具了审查意见的函，审批文号为泰环高新审[2017]54 号。工艺新增和优化改

造工程于 2019 年 1 月完成建设，2019 年 4 月 30 日完成环保自主验收；污水

厂工业废水处理工艺流程为“格栅+厌氧池+缺氧池+氧化沟+二沉池+混凝沉淀

池+中间水池+纤维转盘滤池+消毒”，生活污水处理工艺流程为“格栅+曝气沉

砂池”后汇入氧化沟与工业废水一起进入后续处理，达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水经赵泰支港排入长江。 

凯发新泉水务泰州有限公司建成污水处理能力为 20000t/d，目前实际处

理水量为 18600t/d，剩余处理能力为 1400t/d。 

根据凯发新泉水务泰州有限公司在江苏省排污单位自行监测信息发布平

台发布的 2021 年 1 月至 10 月出水水质在线监测数据，凯发新泉水务泰州有

限公司出水水质可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 排放标准要求。 

凯发新泉水务泰州有限公司污水处理工艺为：“氧化沟+混凝沉淀+滤池”

工艺。具体为：生活污水→细格栅→曝气沉砂池→氧化沟；工业废水→细格

栅→调节酸化池→初沉池→氧化沟→二沉池→混凝沉淀池→提升泵房→纤维

转盘滤池→接触消毒池→赵泰支港；剩余污泥+混凝沉淀池污泥→污泥均质池

→污泥脱水机房→泥饼外运。处理工艺流程图见图4-3。 

 

 

 

 

 

 

 



—  57  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-3 凯发新泉水务泰州有限公司污水处理工艺 

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析 

①服务范围及管网建设 

本项目位于泰州医药高新技术产业园区四期标准厂房区，处于凯发新泉

水务泰州有限公司服务范围内。项目所在标准厂房区污水管网已铺设到位，

项目运营期产生的废水可通过标准厂房区污水管网接入凯发新泉水务泰州有

限公司处理。因此从服务范围和管网建设的角度分析，本项目废水纳入污水

处理厂处理是可行。 

②处理能力 

项目需接管处理废水量为 1658t/a，约 6.632t/d。目前凯发新泉水务泰州

有限公司已接纳废水量 18600t/d，剩余处理能力为 1400t/d，本项目外排废水

量约占污水处理厂剩余污水处理能力的 0.47%；所以该污水处理厂有足够的

容量接纳本项目产生的废水。 

③处理工艺及设计进出水水质 

项目产生的生产废水经自设生产废水调节池调节后主要污染物浓度能达

到污水处理厂接管标准；生活污水水质简单，因此本项目废水的接入不会对

凯发新泉水务泰州有限公司的正常运行产生冲击。 

综上所述，项目运营期产生的废水集中处理是有保障的，经园区管网排

入凯发新泉水务泰州有限公司是可行的。 

（3）环境影响分析 



—  58  — 

凯发新泉水务泰州有限公司泰州第二城南污水处理厂提标升级改造项目

环评于 2013 年 5 月经泰州市环保局医药高新区分局批复同意，目前已改造完

成。本次环评引用污水处理厂提标升级改造项目环评结论。 

该环评结论为： 

①尾水排放对赵泰支河入江口附近的长江水域造成污染影响，存在超过

Ⅱ类水标准的区域。正常排放的最大超标（超过Ⅱ类水标准）范围为赵泰支

河入江口上游 275m 至下游 490m、离岸约 48m；事故排放的最大超标（超过

Ⅱ类水标准）范围为赵泰支河入江口上游 370m 至下游 620m、离岸约 52m。 

②正常排放向上游的最大影响距离为 560m，向下游为 1010m；事故排

放向上游的最大影响距离为 670m，向下游为 1210m。 

③泰州引江河位于赵泰支河入江口上游约 1.6km，泰州三水厂取水口位

于赵泰支河入江口下游约 5.0km，其水质基本不受影响。 

由以上分析可知，项目建成投入运行后产生的废水经凯发新泉水务泰州

有限公司集中处理，对项目周围水环境的影响很小。 

2.5 监测要求 

项目废水监测计划及记录信息见表 4-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



—  59  — 

表 4-4 环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安装、

运行、

维护等

相关管

理要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手

工

监

测

频

次 

手工监测

方法 

1 COD 手动 - - - - 
混合采

样（3
个混合） 

1
次/
季

度 

水质 化
学需氧量

的测定 
重铬酸盐

法 

2 氨氮 手动 - - - - 
混合采

样（3
个混合） 

1
次/
季

度 

水质 氨
氮的测定 
水杨酸分

光光度法 

3 SS 手动 - - - - 
混合采

样（3
个混合） 

1
次/
季

度 

水质 悬
浮物的测

定 重量

法 

4 

DW0
01 

总磷 手动 - - - - 
混合采

样（3
个混合） 

1
次/
季

度 

水质 磷
酸盐和总

磷的测定 
连续流动

-钼酸铵

分光光度

法 
3、噪声 

3.1 噪声源强核算 

项目运营期生产过程使用的高噪声设备主要是灌装机、灌缝机等生产设

备和纯水制备机组、空调净化机组、空压机、生物安全柜等公辅设施，工作

时间为白天 1 班、每班 8h 工作。本次评价参考《噪声控制技术（第 2 版）》

表 1.1 常见工业设备噪声范围表，项目高噪声设备排放情况见表 4-5。 

 

 

 

 

 



—  60  — 

表 4-5 项目噪声排放情况 
产生强度 降噪措施 排放强度 

序

号 

生产线/设备

名称（噪声

源） 

数量 
（台） 核算

方法 

单台

噪声

值 dB
（A） 

治理措

施 

降噪效

果 dB
（A） 

核算

方法 

单台

噪声

值 dB
（A） 

持续

时间
/h 

1 灌装机 1 类比 80 25 类比 55 2000 

2 灌封机 1 类比 80 25 类比 55 2000 

3 空调净化机

组 
10 类比 90 25 类比 65 2000 

4 新风机组 3 类比 85 25 类比 60 2000 

5 风冷式模块

机组 
14 类比 85 25 类比 60 2000 

6 纯水制备机

组 
1 类比 85 25 类比 60 2000 

7 无油空压机 2 类比 95 25 类比 70 2000 

8 生物安全柜 3 类比 85 

选购低

噪声设

备、安装

独立基

础、车间

设置隔

声门窗、

车间结

构隔声 

25 类比 60 2000 

3.2 噪声治理措施 

为减少项目运营期噪声对外环境影响，项目采取的噪声污染防治措施主

要有： 

（1）主要生产设备和公辅设施位于室内，通过采取合理布置、选用低噪

音设备，并采取建筑隔声、距离衰减等措施，隔声量在 25dB（A）左右。 

（2）总图设计上科学规划，合理布局，将噪声设备尽可能集中布置、集

中管理。 

（3）加强噪声防治管理，降低人为噪声。从管理方面看，应加强以下几

个方面工作，以减少对周围声环境的污染：①建立设备定期维护、保养的管

理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同时确保环保措施发挥最

有效的功能。②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。③